COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO – CPL

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 1 de 7

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

ATA DO PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 058/2023 – REGISTRO DE PREÇOS
Licitação número 1023407 (www.licitacoes-e.com.br)

Ao vigésimo sétimo dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, a Comissão
Permanente de Licitação realizou o Pregão Eletrônico SESC/DR-PE Nº 058/2023, através do
sistema “Licitações-e” do Banco do Brasil S/A., destinado ao REGISTRO DE PREÇOS,
VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS, DE
ACORDO COM AS NECESSIDADES DO SESC PERNAMBUCO, em conformidade com as
especificações técnicas descritas no TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I), observadas as
demais condições estabelecidas no instrumento convocatório e seus anexos.

Foi estipulado em edital que o período de acolhimento das propostas seria a partir das 8 horas
do dia 24 de outubro de 2023 até às 10 horas do dia 26 de outubro de 2023, e o início da
sessão de lances ocorreria às 14 horas do dia 27 de outubro de 2023, horário de
Brasília/DF.

O site do Sesc/DR-PE registrou 3 (três) licitantes interessados em participar do certame;
conforme documento anexo aos autos do processo.

O sistema “Licitações-e” do Banco do Brasil S/A registrou que:

 8 (oito) licitantes apresentaram propostas para os Itens: 01, 02 e 03;
 7 (sete) licitantes apresentaram propostas para os Itens: 04, 06, 07, 08 e 09;
 6 (seis) licitantes apresentaram propostas para os Itens: 05 e 13;
 3 (três) licitantes apresentaram propostas para os Itens: 10 e 12;
 4 (quatro) licitantes apresentaram propostas para o Item 11.

Considerando o subitem 6.2.1 do edital e o inciso V do art. 21 da Resolução Sesc nº
1.252/2012, a Comissão Permanente de Licitação analisou as propostas eletrônicas em
conformidade com o ANEXO I do edital e constatou que alguns “FORNECEDORES”
lançaram, no campo “Descrições/Observações” do sistema “Licitações-e” do Banco do
Brasil S/A., informações insuficientes ou resumidas, conforme é determinado no subitem
4.1.1 do edital, bem como lançaram, supostamente, o valor total do item, em vez do valor
unitário do item, conforme é determinado no subitem 4.1.3 do edital. A Comissão de
Licitação no interesse do Sesc/DR-PE em manter o caráter competitivo desta licitação,
relevou os equívocos puramente formais, uma vez que, no momento da sessão pública
de lances, a Pregoeira iria disponibilizar mensagens informando que, posteriormente,
caso os licitantes sejam declarados arrematantes, apresentarão a respectiva proposta
comercial ajustada, em conformidade com o subitem 4.2 e com o MODELO DE
PROPOSTA COMERCIAL (ANEXO II), ambos do edital. Ademais, a Comissão de Licitação
analisou as propostas eletrônicas e constatou que:

 O “FORNECEDOR 4” do Item 06 apresentou informação divergente ao exigido no
ANEXO I (Termo de Referência) do edital, descumprindo o subitem 4.1.1 e a alínea “a”
do subitem 4.1.2, ambos do edital;

Considerando a referida ocorrência, a Comissão Permanente de Licitação decidiu
DESCLASSIFICAR a proposta eletrônica do “FORNECEDOR 4” do Item 06.

http://www.sescpe.org.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/

COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO – CPL

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 2 de 7

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

A Pregoeira considerou as demais propostas como classificadas para a sessão de lances.

A Sessão Pública de Lances iniciou às 14:07:16 horas (horário de Brasília/DF) do dia
27/10/2023, no sistema de disputa, sendo definitivamente encerrada às 17:02:33 horas
(horário de Brasília/DF), conforme “Lista de Mensagens”, anexo aos autos do processo.

A sessão transcorreu normalmente, conforme “Lista de Mensagens”, anexo aos autos do
processo. A Pregoeira enviou diversas mensagens, informando sobre as condições
estabelecidas no edital e seus anexos, ressaltando que os licitantes ofertassem lances
observando as disposições contidas no edital.

O quadro a seguir mostra o RESULTADO FINAL da disputa, os licitantes: Arrematantes,
Classificados e Desclassificado, conforme “Relatório detalhado da disputa” até a presente
data, anexo aos autos do processo:

ITEM 01 – VIOLINO 4/4*

ORDEM
CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO LANCE

(R$)

1 RORIZ INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA Arrematante R$ 935,00

2 KEDMA ISABEL DE ASSIS Classificado R$ 990,00

3 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Classificado R$ 1.379,95

4
RAPHAEL MIRANDA DORNELLES

34618424869
Classificado R$ 1.380,00

5
FABIANO FRANCISCO DOS SANTOS

35092430800
Classificado R$ 1.400,00

6 RODRIGO DE JESUS REIS Classificado R$ 14.999,99

7
MUNDARE COMERCIAL IMPORTADORA E

EXPORTADORA LTDA
Classificado R$ 15.000,00

8 PEDRO G.FERNANDES - ME Classificado R$ 50.000,00

ITEM 02 – VIOLINO 3/4*

ORDEM
CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO LANCE

(R$)

1 RORIZ INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA Arrematante R$ 820,00

2 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Classificado R$ 875,38

3 KEDMA ISABEL DE ASSIS Classificado R$ 940,00

4
FABIANO FRANCISCO DOS SANTOS

35092430800
Classificado R$ 1.300,00

http://www.sescpe.org.br/

COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO – CPL

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 3 de 7

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

ITEM 02 – VIOLINO 3/4*

ORDEM
CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO LANCE

(R$)

5
RAPHAEL MIRANDA DORNELLES

34618424869
Classificado R$ 2.200,00

6 RODRIGO DE JESUS REIS Classificado R$ 9.999,99

7
MUNDARE COMERCIAL IMPORTADORA E

EXPORTADORA LTDA
Classificado R$ 10.000,00

8 PEDRO G.FERNANDES - ME Classificado R$ 50.000,00

ITEM 03 – VIOLA 4/4*

ORDEM
CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO LANCE

(R$)

1 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Arrematante R$ 1.199,95

2 KEDMA ISABEL DE ASSIS Classificado R$ 1.200,00

3 RORIZ INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA Classificado R$ 1.201,50

4
FABIANO FRANCISCO DOS SANTOS

35092430800
Classificado R$ 1.800,00

5
RAPHAEL MIRANDA DORNELLES

34618424869
Classificado R$ 3.000,00

6
MUNDARE COMERCIAL IMPORTADORA E

EXPORTADORA LTDA
Classificado R$ 11.000,00

7 RODRIGO DE JESUS REIS Classificado R$ 14.999,99

8 PEDRO G.FERNANDES - ME Classificado R$ 50.000,00

ITEM 04 – VIOLONCELO 4/4*

ORDEM
CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO LANCE

(R$)

1 RORIZ INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA Arrematante R$ 3.750,00

2 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Classificado R$ 3.968,26

3
FABIANO FRANCISCO DOS SANTOS

35092430800
Classificado R$ 6.000,00

4
RAPHAEL MIRANDA DORNELLES

34618424869
Classificado R$ 11.000,00

5 RODRIGO DE JESUS REIS Classificado R$ 47.999,99

6
MUNDARE COMERCIAL IMPORTADORA E

EXPORTADORA LTDA
Classificado R$ 48.000,00

http://www.sescpe.org.br/

COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO – CPL

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 4 de 7

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

ITEM 04 – VIOLONCELO 4/4*

ORDEM
CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO LANCE

(R$)

7 PEDRO G.FERNANDES - ME Classificado R$ 50.000,00

ITEM 05 – CONTRABAIXO *

ORDEM
CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO LANCE

(R$)

1 RORIZ INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA Arrematante R$ 10.000,00

2 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Classificado R$ 11.277,13

3 KEDMA ISABEL DE ASSIS Classificado R$ 12.800,00

4 RODRIGO DE JESUS REIS Classificado R$ 38.999,99

5
MUNDARE COMERCIAL IMPORTADORA E

EXPORTADORA LTDA
Classificado R$ 39.000,00

6 PEDRO G.FERNANDES - ME Classificado R$ 80.000,00

ITEM 06 – CLARINETE BB  *

ORDEM
CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO LANCE

(R$)

1 RORIZ INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA Arrematante R$ 6.030,00

2 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Classificado R$ 6.361,92

3
RAPHAEL MIRANDA DORNELLES

34618424869
Classificado R$ 7.000,00

4 KEDMA ISABEL DE ASSIS Classificado R$ 7.143,00

5
FABIANO FRANCISCO DOS SANTOS

35092430800
Classificado R$ 9.000,00

6 RODRIGO DE JESUS REIS Classificado R$ 15.366,89

7
MUNDARE COMERCIAL IMPORTADORA E

EXPORTADORA LTDA
Desclassificado R$ 35.000,00

http://www.sescpe.org.br/

COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO – CPL

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 5 de 7

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

ITEM 07 –  FLAUTA TRANSVERSAL  *

ORDEM
CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO LANCE

(R$)

1 RORIZ INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA Arrematante R$ 1.750,00

2
FABIANO FRANCISCO DOS SANTOS

35092430800
Classificado R$ 1.900,00

3 KEDMA ISABEL DE ASSIS Classificado R$ 5.000,00

4 RODRIGO DE JESUS REIS Classificado R$ 5.991,06

5
RAPHAEL MIRANDA DORNELLES

34618424869
Classificado R$ 5.991,07

6 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Classificado R$ 8.999,86

7
MUNDARE COMERCIAL IMPORTADORA E

EXPORTADORA LTDA
Classificado R$ 45.000,00

ITEM 08 – SAXOFONE ALTO EB *

ORDEM
CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO LANCE

(R$)

1 RORIZ INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA Arrematante R$ 4.491,54

2
MUNDARE COMERCIAL IMPORTADORA E

EXPORTADORA LTDA
Classificado R$ 4.500,00

3 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Classificado R$ 5.599,86

4 KEDMA ISABEL DE ASSIS Classificado R$ 5.599,88

5 RODRIGO DE JESUS REIS Classificado R$ 6.499,99

6
FABIANO FRANCISCO DOS SANTOS

35092430800
Classificado R$ 6.500,00

7
RAPHAEL MIRANDA DORNELLES

34618424869
Classificado R$ 27.402,00

ITEM 09 – SAXOFONE TENOR BB *

ORDEM
CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO LANCE

(R$)

1 RODRIGO DE JESUS REIS Arrematante R$ 3.099,99

2 RORIZ INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA Classificado R$ 3.100,00

3
MUNDARE COMERCIAL IMPORTADORA E

EXPORTADORA LTDA
Classificado R$ 3.250,00

4 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Classificado R$ 6.999,99

http://www.sescpe.org.br/

COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO – CPL

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 6 de 7

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

ITEM 09 – SAXOFONE TENOR BB *

ORDEM
CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO LANCE

(R$)

5
FABIANO FRANCISCO DOS SANTOS

35092430800
Classificado R$ 7.000,00

6 KEDMA ISABEL DE ASSIS Classificado R$ 10.000,00

7
RAPHAEL MIRANDA DORNELLES

34618424869
Classificado R$ 11.780,00

ITEM 10 –  CAIXA CLARA*

ORDEM
CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO LANCE

(R$)

1 KEDMA ISABEL DE ASSIS Arrematante R$ 4.000,00

2 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Classificado R$ 9.999,99

3 PEDRO G.FERNANDES - ME Classificado R$ 10.000,00

ITEM 11 –  SURDO *

ORDEM
CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO LANCE

(R$)

1 KEDMA ISABEL DE ASSIS Arrematante R$ 1.299,00

2
RAPHAEL MIRANDA DORNELLES

34618424869
Classificado R$ 1.399,99

3
FABIANO FRANCISCO DOS SANTOS

35092430800
Classificado R$ 2.200,00

4 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Classificado R$ 9.900.000,00

ITEM 12 –  ALFAIA  *

ORDEM
CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO LANCE

(R$)

1 KEDMA ISABEL DE ASSIS Arrematante R$ 1.500,00

2 PEDRO G.FERNANDES - ME Classificado R$ 5.000,00

3 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Classificado R$ 9.900.000,00

http://www.sescpe.org.br/

COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO – CPL

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 7 de 7

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

ITEM 13 – PIANO DIGITAL *

ORDEM
CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO LANCE

(R$)

1 KEDMA ISABEL DE ASSIS Arrematante R$ 6.200,00

2
RAPHAEL MIRANDA DORNELLES

34618424869
Classificado R$ 6.290,00

3
FABIANO FRANCISCO DOS SANTOS

35092430800
Classificado R$ 7.000,00

4 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Classificado R$ 9.008,80

5 RODRIGO DE JESUS REIS Classificado R$ 9.008,82

6 PEDRO G.FERNANDES - ME Classificado R$ 30.000,00

* A ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA COMPLETA DOS ITENS ESTÃO CONTIDAS NO ANEXO I DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-
PE Nº 058/2023.

Ao término da disputa de todos os Itens, a Pregoeira solicitou no campo “Histórico da
Contraproposta” do sistema “Licitações-e” do Banco do Brasil, que os licitantes arrematantes
dos Itens: 05, 07, 10, 11 e 12, verificassem a possibilidade de apresentar uma proposta
comercial ajustada com um desconto comercial.

Diante da disposição prevista no subitem 5.4.6.1 do edital, a Comissão de Licitação sugere aos
licitantes participantes que organizem as suas documentações, UMA VEZ QUE, A DATA DE
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DE LANCES SERÁ A REFERÊNCIA PARA ANÁLISE
DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, ainda que a convocação, para encaminhamento dos
referidos documentos, ocorra em dia diverso da abertura do certame.

Neste momento, a reunião fica suspensa, no aguardo da PROPOSTA COMERCIAL
AJUSTADA, dos CATÁLOGOS e dos DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO.

Após a análise dos mesmos, far-se-á nova reunião para as deliberações cabíveis.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ATA, que vai assinada pelos membros da
Comissão Permanente de Licitação.

A Pregoeira declara encerrados os trabalhos.

Recife, 30 de outubro de 2023.

Ana Elizabeth Tinoco de S.

Ferraz
CPL

Norma da Silva Bezerra Neta
CPL

Maria Karolayne Vasconcelos
Viana
CPL

http://www.sescpe.org.br/